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Forord 


Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) fremlægger i denne rapport en undersøgelse af kommuner-
 nes arbejde med de første kvalitetsrapporter for folkeskolen. Det er første gang kommunerne har 
 skullet udarbejde kvalitetsrapporter, og undersøgelsen afdækker således de erfaringer som kom-
 munerne har gjort i en indkøringsfase. Undersøgelsen kortlægger kvalitetsrapporternes indhold 
 og struktur og nogle af de udfordringer som kommunerne har oplevet i forbindelse med udar-
 bejdelsen af de første kvalitetsrapporter. Undersøgelsen er gennemført fra oktober til december 
 2007. 


Undersøgelsen, som gennemføres på foranledning af formandskabet for Skolerådet, er første del 
 af en treårig undersøgelse om kommunale kvalitetsrapporter. Anden del af undersøgelsen gen-
 nemføres i 2008 og vil bl.a. inddrage kommunernes opfølgningsinitiativer og sætte fokus på kva-
 litetsrapporterne som et redskab til udvikling af folkeskolen.  


Denne rapport giver et overblik over de første erfaringer med kvalitetsrapporter. Ud over at tjene 
 som grundlag for de videre undersøgelser håber EVA at rapporten kan fungere som inspiration i 
 arbejdet med kvalitetsrapporterne i kommunerne og medvirke til at sætte fokus på god praksis 
 for arbejdet med kvalitetsrapporterne. 


Agi Csonka 
Direktør for EVA 
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1  Resume 


Undersøgelsen er en kortlægning af de første kommunale kvalitetsrapporters struktur og indhold 
 og har til hensigt at give et overblik over hvordan kommunerne har grebet arbejdet med kvalitets-
 rapporterne an det første år. Undersøgelsen fremlægger bl.a. nogle af de udfordringer kommu-
 nerne har oplevet i forbindelse med udarbejdelsen af de første kvalitetsrapporter. Kvalitetsrappor-
 ter fra 67 kommuner indgår i undersøgelsen.  


Kvalitetsrapporterne blev indført med en ændring af folkeskoleloven i 2006, og kommunerne har 
 inden den 15. oktober 2007 skullet udarbejde og tage stilling til den første kvalitetsrapport som 
 dækker skoleåret 2006/07. Kvalitetsrapporten skal beskrive kommunens skolevæsen, skolernes 
 faglige niveau, de foranstaltninger kommunalbestyrelsen har foretaget for at vurdere det faglige 
 niveau, og kommunalbestyrelsens opfølgning på den seneste kvalitetsrapport. 


Der er foretaget en deskriptiv analyse som har omfattet en kortlægning af hvilke oplysninger der 
 er medtaget i kvalitetsrapporterne, og hvor fyldestgørende oplysningerne er i forhold til det gæl-
 dende regelgrundlag for kommunernes udarbejdelse af kvalitetsrapporter. Kommunernes kvali-
 tetsrapporter er på den baggrund blevet kategoriseret ud fra hvor fyldestgørende og udfoldede 
 kvalitetsrapporterne er i forhold til regelgrundlaget på følgende områder: kommunernes sam-
 menfattende helhedsvurdering af det faglige niveau og kommunernes redegørelse for henholds-
 vis rammebetingelser, pædagogiske processer og resultater.  


Det skal i denne forbindelse bemærkes at kommunerne er i en indkøringsfase hvad angår udar-
 bejdelse af kvalitetsrapporterne, og rapporterne kan næppe forventes at leve fuldt ud op til alle 
 bekendtgørelsens krav i det første år. Sigtet med kategoriseringen er først og fremmest at få et 
 overblik over hvor langt kommunerne er i denne indkøringsfase, og hvilke vanskeligheder de er 
 stødt på i forbindelse med udarbejdelsen af rapporterne. 


Endelig er der gennemført interview med seks udvalgte kommuner som på hver sin måde illustre-
rer forskellige interessante aspekter af arbejdet med kvalitetsrapporter. Formålet med interviewe-
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ne er at belyse forvaltningernes vurdering af de muligheder og problemfelter der er i arbejdet 
 med kvalitetsrapporterne som et udviklingsredskab.  


Overordnede betragtninger 
 Undersøgelsen viser 


- at de fleste kommuner er kommet i gang med arbejdet med kvalitetsrapporterne, men at der er 
 forskel på hvor langt de enkelte kommuner er kommet og hvordan de har grebet opgaven an. 


Denne forskellighed kan give inspiration til hvordan man kan arbejde udviklingsorienteret med 
 kvalitetsrapporterne fremover. 


- at kommunernes kvalitetsrapporter spænder lige fra i høj grad at opfylde til i mindre grad at op-
 fylde kravene i kvalitetsrapportbekendtgørelsen. Hovedparten af kommunernes kvalitetsrapporter 
 er karakteriseret ved i nogen grad at opfylde kravene inden for de enkelte temaer i kvalitetsrap-
 portbekendtgørelsen. Denne gruppe kommuner vil blive undersøgt nærmere i delundersøgelse 2 i 
 2008.  


Kommunernes opbygning af og beslutningsproces omkring kvalitetsrapporten 
 Undersøgelsen viser 


- at kommunerne har grebet opgaven med udformningen af kvalitetsrapporterne an på forskelli-
 ge måder. 66 % af kommunerne har valgt at følge bekendtgørelsens opbygning i form af enten 
 en hovedrapport for hele skolevæsnet eller en hovedrapport hvortil der er underliggende skole-
 rapporter. De resterende 34 % har valgt en anden opbygning end bekendtgørelsens som ud-
 gangspunkt for deres kvalitetsrapport. 


- at det er forskelligt hvordan kommunerne har tilrettelagt beslutningsprocessen om kvalitetsrap-
 porterne, herunder hvor meget skolerne og skolebestyrelserne er blevet inddraget i udformnin-
 gen af og arbejdet med rapporterne.  


- at det er svært at få et samlet overblik over den praksis og de initiativer der er iværksat i kom-
 munen på områderne specialpædagogisk bistand og dansk som andetsprog, hvis kommunerne 
 behandler disse temaer under fire forskellige overskrifter sådan som kvalitetsrapportbekendtgø-
 relsen lægger op til: sammenfattende helhedsvurdering af det faglige niveau, rammebetingelser, 
 pædagogiske processer og resultater. 


- at kommunerne ikke har en entydig forståelse af bekendtgørelsens formuleringer om på hvilket 
niveau oplysningerne skal tilvejebringes, dvs. på kommuneniveau og/eller skoleniveau. Den stør-
ste forskellighed viser sig i beskrivelsen af de pædagogiske processer. 



(9)Kommunale kvalitetsrapporter  9 


- at det er vanskeligt at få et samlet overblik over skolevæsnet som helhed når oplysningerne for 
 hver skole under fx temaerne rammebetingelser og resultater ikke er at finde i hovedrapporten 
 sammen med de aggregerede tal for kommunen som helhed. 


- at flere kommuner problematiserer opgørelsen af nøgletal i deres kvalitetsrapport, herunder at 
 der ikke umiddelbart kan foretages sammenligninger mellem kommunerne når nøgletallene op-
 gøres forskelligt. I kvalitetsrapportbekendtgørelsen er der ingen retningslinjer for hvordan kom-
 munerne skal opgøre de nøgletal som ifølge bekendtgørelsen skal indgå i kvalitetsrapporten. 


- at indsamlingen af nøgletal har været en udfordring for flere af de kommuner der er blevet 
 sammenlagt i forbindelse med kommunalreformen fordi budget, regnskab, tildelingskriterier og 
 opgørelsesmetoder mv. for skoleåret 2006/07 har varieret fra kommune til kommune før sam-
 menlægningen.  


- at en stor del af de kvalitetsrapporter som har været tilgængelige på internettet, ikke er lettil-
 gængelige på de enkelte kommuners hjemmesider.  


Kommunernes sammenfattende helhedsvurdering af det faglige niveau 
 Undersøgelsen viser 


- at 16 % af kommunerne i høj grad opfylder kvalitetsrapportbekendtgørelsens krav om at fore-
 tage en sammenfattende helhedsvurdering af det faglige niveau for det samlede skolevæsen. 58 


% af kommunerne opfylder i nogen grad bekendtgørelsens krav, og 25 % af kommunerne op-
 fylder dem i mindre grad. 


- at 10 % af kommunerne i høj grad opfylder kvalitetsrapportbekendtgørelsens krav om at fore-
 tage en sammenfattende helhedsvurdering af det faglige niveau for hver af kommunens folke-
 skoler. 43 % af kommunerne opfylder i nogen grad bekendtgørelsens krav, og 46 % af kommu-
 nerne opfylder dem i mindre grad. 


- at 28 % af de 67 kommuner i deres kvalitetsrapport har angivet om det faglige niveau er til-
 fredsstillende eller ikke er tilfredsstillende for skolevæsnet som helhed. 72 % af kommunerne har 
 ikke angivet eksplicit om det faglige niveau er tilfredsstillende eller ikke tilfredsstillende. 


- at det har været en vanskelig opgave for flere af kommunerne at redegøre for hvilken vægt de 
har lagt på kvalitetsindikatorerne under temaerne rammebetingelser, pædagogiske processer og 
resultater i den sammenfattende helhedsvurdering af det faglige niveau, både for skolevæsnet 
som helhed og for de enkelte skoler. På skoleniveau redegør 13 % af kommunerne herfor, og for 
det samlede skolevæsen redegør 39 % af kommunerne herfor.  
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- at det er kendetegnende for mange af kvalitetsrapporterne at de i den sammenfattende hel-
 hedsvurdering af det faglige niveau ikke anvender de oplysninger som er fremlagt under ramme-
 betingelser, pædagogiske processer og resultater. Det betyder at det kan være vanskeligt at se på 
 hvilken baggrund kommunen vurderer det faglige niveau. 


- at mange kommuner i kvalitetsrapporterne har haft svært ved at foretage en særskilt vurdering 
 af den specialpædagogiske bistand og dansk som andetsprog. 


- at specialpædagogisk bistand, herunder rummelighed og inklusion, samt evalueringskultur er de 
 to opfølgningstemaer som flest kommuner har angivet i deres kvalitetsrapport.  


- at det ikke fremgår klart af de 67 kvalitetsrapporter om der vil blive iværksat handlingsplaner i 
 lovens forstand, eller om der er tale om handlepunkter, handleplaner, opmærksomhedspunkter 
 mv. EVA vurderer at 26 kommuner vil udarbejde en eller flere handlingsplaner som skal drøftes 
 og besluttes i kommunalbestyrelsen. 41 kommuner har ikke angivet at der udarbejdes en hand-
 lingsplan. 


Kommunernes redegørelse for rammebetingelser 
 Undersøgelsen viser 


- at 7 % af kommunerne i høj grad opfylder kvalitetsrapportbekendtgørelsens krav om at redegø-
 re for rammebetingelserne for det samlede skolevæsen og for hver af kommunens folkeskoler. 76 


% af kommunerne opfylder i nogen grad bekendtgørelsens krav, og 16 % af kommunerne op-
 fylder dem i mindre grad. 


- at oplysninger om hvilke klassetrin skolerne udbyder, antallet af elever pr. lærer, elevernes fra-
 vær og antallet af elever pr. nyere computer (under fem år gammel) er den type oplysninger som 
 flest kommuner har med i deres kvalitetsrapport under rammebetingelser.  


- at oplysninger om at specialundervisningen og undervisningen i dansk som andetsprog vareta-
ges af lærere med linjefagsuddannelse i specialpædagogik eller i dansk som andetsprog eller med 
kompetencer svarende til linjefagsuddannelse, er de typer af oplysninger som færrest kommuner 
redegør for under temaet rammebetingelser. Herefter kommer oplysninger om de gennemsnitlige 
udgifter til specialpædagogisk bistand og dansk som andetsprog samt oplysninger om fordelin-
gen af specialundervisningselever på forskellige specialpædagogiske foranstaltninger. I hvilket 
omfang planlagte timer bliver gennemført, er også en oplysning som en del kommuner ikke har 
med i deres kvalitetsrapport. 
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Kommunernes redegørelse for pædagogiske processer 
 Undersøgelsen viser 


- at 13 % af kommunerne i høj grad opfylder kvalitetsrapportbekendtgørelsens krav om at rede-
 gøre for de pædagogiske processer på hver af kommunens folkeskoler. 66 % af kommunerne 
 opfylder i nogen grad bekendtgørelsens krav og 21 % af kommunerne opfylder dem i mindre 
 grad. 


- at der er en tendens til at oplysningerne om de pædagogiske processer er mere fyldestgørende 
 beskrevet i forhold til kvalitetsrapportbekendtgørelsens indholdskrav i de kvalitetsrapporter hvor 
 kommunen har taget udgangspunkt i bekendtgørelsens disponering af temaet om de pædagogi-
 ske processer. 


 - at der er en tendens til at kommuner der udarbejder skabeloner til brug for skolernes redegø-
 relse for de pædagogiske processer, har flere oplysninger med herom i kvalitetsrapporten end 
 hvis skolerne redegør for temaet uden brug af skabeloner.  


Kommunernes redegørelse for resultater 
 Undersøgelsen viser 


- at 4 % af kommunerne i høj grad opfylder kvalitetsrapportbekendtgørelsens krav om at redegø-
 re for resultaterne for det samlede skolevæsen og for hver af kommunes folkeskoler. 73 % af 
 kommunerne opfylder i nogen grad bekendtgørelsens krav, og 22 % af kommunerne opfylder 
 dem i mindre grad. 


- at afgangsprøvekaraktererne er den oplysning som kommunerne hyppigst har med under te-
 maet resultater. 85 % af kommunerne har denne oplysning med. 


- at flere kommuner i deres kvalitetsrapport har bemærket at de har måttet indsamle oplysninger 
 om afgangsprøvekaraktererne fra hver skole. Skolerne har indberettet oplysningerne til UNI-C, 
 men kommunerne har ikke kunnet trække oplysningerne herfra fordi afgangsprøvekaraktererne 
 for 2006/07 ikke var blevet offentliggjort inden fristen for at kommunalbestyrelsen skulle drøfte 
 og tage stilling til kvalitetsrapporten. Det har bl.a. betydet at kommunerne ikke har haft mulighed 
 for at sammenligne egne resultater med landet som helhed fordi landsgennemsnittet ikke var of-
 fentliggjort. 


- at ca. 67 % af kommunerne ikke har omtalt resultaterne af de nationale test i kvalitetsrappor-
ten. Nogle har anført at der var forbundet så store tekniske vanskeligheder med testene at de vil 
sætte spørgsmålstegn ved resultaterne heraf. Andre har skrevet at årsagen er at de har været 
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usikre på hvordan resultaterne skulle formidles uden at komme i konflikt med folkeskolelovens 
 krav om fortrolighed. 


- at mange kommuner er usikre på hvordan de skal beskrive og vurdere hvordan elever der mod-
 tager specialpædagogisk bistand og undervisning i dansk som andetsprog, klarer sig i forhold til 
 eleverne set under ét. 63 % af kommunerne har ikke disse oplysninger med i kvalitetsrapporten. 


Kommunernes redegørelse for specialpædagogisk bistand og dansk som andetsprog 
 Undersøgelsen viser 


- at oplysninger som vedrører den specialpædagogiske bistand og dansk som andetsprog, er op-
 lysninger som mange kommuner har haft vanskeligt ved at redegøre for. Det gælder under den 
 sammenfattende helhedsvurdering af det faglige niveau, rammebetingelser, resultater og til dels 
 under de pædagogiske processer, jf. de foregående konklusioner. 


- at det er forskelligt hvordan kommunerne redegør for den specialpædagogiske bistand og un-
 dervisningen i dansk som andetsprog i deres kvalitetsrapporter. Den specialpædagogiske bistand 
 og undervisningen i dansk som andetsprog er beskrevet i henholdsvis bekendtgørelsen om folke-
 skolens specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand og i bekendtgørelsen om folke-
 skolens undervisning i dansk som andetsprog. Det varierer i hvilket omfang kommunerne i deres 
 kvalitetsrapporter redegør for de to områder med udgangspunkt heri.    


Et redskab til skoleudvikling – seks eksempler 


EVA har som et led i kortlægningen af kvalitetsrapporterne for 2007 udvalgt seks kommuner som 
 har gjort sig nogle erfaringer med kvalitetsrapporterne som et redskab til udvikling. De seks kom-
 muner er: Gladsaxe Kommune, Herlev Kommune, Ikast-Brande Kommune, Ishøj Kommune, 
 Svendborg Kommune og Viborg Kommune. Kommunerne repræsenterer både kommuner der er 
 blevet sammenlagt i forbindelse med kommunalreformen og ikke-sammenlagte kommuner. 


De seks kommuners kvalitetsrapporter illustrerer forskellige interessante aspekter af arbejdet med 
 kvalitetsrapporter:  


• Gladsaxe Kommune er i deres kvalitetsrapport nået langt med at foretage en sammen-
fattende helhedsvurdering af det faglige niveau på de enkelte skoler. Kvalitetsrapporten 
indeholder en beskrivelse og en vurdering af det faglige niveau på alle kommunens sko-
ler, og det er angivet hvor der er behov for opfølgning, og hvordan skoleforvaltningen 
vil støtte op. 
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• Herlev Kommunes kvalitetsrapport er bl.a. interessant fordi kommunen har udarbejdet 
 et koncept for indhentning af viden om skolernes arbejde med udvalgte pædagogiske 
 temaer. Et element i konceptet er skoleafdelingens gennemførelse af interview på alle 
 kommunens skoler hvor der gøres status inden for udvalgte områder. I forbindelse med 
 besøget udarbejder skoleafdelingen et statusnotat for hver skole som opsummerer be-
 søget og sammenfatter hvilke udviklingsfelter de enkelte skoler skal arbejde videre med. 


• Ikast-Brande Kommune har i forbindelse med kvalitetsrapporten gjort sig nogle overve-
 jelser om og erfaringer med hvordan processen omkring arbejdet med kvalitetsrappor-
 ten kan tilrettelægges så kvalitetsrapporten bliver et dialog- og kvalitetsudviklingsred-
 skab for alle folkeskolens aktører.  


• Ishøj Kommunes kvalitetsrapport er karakteriseret ved at de oplysninger som tilvejebrin-
 ges under rammebetingelser, pædagogiske processer og resultater, anvendes i vurde-
 ringen af det faglige niveau. Kommunen bruger de tilvejebragte oplysninger som grund-
 lag for at foreslå opfølgningsinitiativer. 


• Svendborg Kommune har besluttet at hver skole som led i kvalitetsrapportarbejdet skal 
 udarbejde en udviklingsplan. Udviklingsplanen er en statusbeskrivelse af det pædagogi-
 ske arbejde i 2006/07 og en beskrivelse af nye udviklingsområder for 2008/09. Skolefor-
 valtningen har med udgangspunkt i skolernes udviklingsplan gennemført interview med 
 hver skole. Et referat heraf indgår i hver enkelt skolerapport sammen med et resume af 
 skolens udviklingsplan. Dermed gøres der status for de enkelte skolers arbejde med ind-
 satsområderne i indeværende skoleår. 


• Viborg Kommunes måde at illustrere de pædagogiske processer på i kvalitetsrapporten 
er interessant. Skolernes arbejde med de pædagogiske processer belyses i en optisk 
model i form af en illustration af en trappe der viser skolernes forskellige standpunkter i 
forhold til at nå seks udvalgte pædagogiske mål. Trappen består af fem trin der illustre-
rer graden af implementering på skolen 
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2  Indledning 


Med en ændring af folkeskoleloven i 2006 blev der indført et krav om at kommunerne fra 2007 
 skal udarbejde og offentliggøre årlige kvalitetsrapporter. Kvalitetsrapporten skal beskrive kom-
 munens skolevæsen, skolernes faglige niveau, de foranstaltninger kommunalbestyrelsen har fore-
 taget for at vurdere det faglige niveau, og kommunalbestyrelsens opfølgning på den seneste kva-
 litetsrapport. 



2.1  Formål 


EVA gennemfører et treårigt projekt om kommunernes arbejde med de kommunale kvalitetsrap-
 porter i perioden 2007-09.  


Samlet set er formålet med det treårige projekt at:  


• Vurdere under hvilke betingelser og på hvilken måde kvalitetsrapporterne fungerer som et 
 udviklingsredskab for kommuner og skoler  


• Belyse hvilken betydning kvalitetsrapporterne har for kommuners og skolers praksis. 


Projektet gennemføres i form af tre delundersøgelser hvoraf første delundersøgelse fremlægges 
 med nærværende rapport. 


Delundersøgelse 1 


Delundersøgelse 1 er en indledende kortlægning af de første kommunale kvalitetsrapporters 
struktur og indhold. Kortlægningen er suppleret med interview med repræsentanter for forvalt-
ningen i seks udvalgte kommuner for at belyse forvaltningens vurdering af hvilke muligheder og 
problemfelter der er i arbejdet med kvalitetsrapporterne som et redskab til udvikling. Undersøgel-
sen er gennemført fra den 15. oktober 2007 til den 15. december 2007. 



(16)16  Danmarks Evalueringsinstitut 


Formålet med delundersøgelse 1 er at få et overblik over hvordan kommunerne har grebet arbej-
 det an det første år, herunder at belyse: 


• Hvilke oplysninger kommunerne fremlægger i rapporterne under overskrifterne rammebetin-
 gelser, pædagogiske processer og resultater, og hvordan de er belyst 


• Hvilke planer kommunerne beskriver for opfølgning 


• Hvordan kommunerne gør rede for hvilken vægt der er lagt på kvalitetsindikatorerne der 
 indgår i grundlaget for vurderingen af det faglige niveau 


• Hvordan den specialpædagogiske bistand og undervisningen i dansk som andetsprog be-
 handles i kvalitetsrapporten.  


Delundersøgelse 2 


I 2008 gennemføres en undersøgelse med udgangspunkt i kommunernes kvalitetsrapporter fra 
 2007 og 2008. Der sættes fokus på kommunernes opfølgning på kvalitetsrapporterne og på i 
 hvilket omfang kvalitetsrapporterne anvendes som et udviklingsredskab.  


Delundersøgelse 3 


I 2009 gennemføres en undersøgelse af effekten af arbejdet med kvalitetsrapporterne. Der sæt-
 tes fokus på i hvilket omfang og på hvilken måde de kommunale kvalitetsrapporter har ændret 
 kommunernes og skolernes praksis. 


  


Projektbeskrivelsen kan findes i sin fulde længde i appendiks A. 



2.2  Kommuner der indgår i undersøgelsen 


Det har været EVA’s vurdering at det var vigtigt at få et samlet overblik over rapporternes struktur 
 og indhold i den første fase af det samlede projekt. For at få et indtryk af rapporternes struktur 
 og indhold, herunder deres forskellighed, har det været væsentligt at kende hele feltet. Det har 
 derfor været udgangspunktet for delundersøgelse 1 at inddrage kvalitetsrapporter fra samtlige 98 
 kommuner.  


Ikke alle landets kommuner havde offentliggjort deres kvalitetsrapporter på internettet medio ok-
 tober 2007. Det kan skyldes at kommunalbestyrelsen i de pågældende kommuner endnu ikke 
 havde drøftet og taget stilling til kvalitetsrapporten. Af en rundspørge som KL gennemførte i sep-
 tember 2007, og hvori 79 kommuner deltog, fremgår det bl.a. at 35 % af kommunerne forven-
 ter at tage stilling til kvalitetsrapporten efter tidsfristen den 15. oktober 2007. 


Det har ikke været muligt at inddrage samtlige kommuners kvalitetsrapporter i delundersøgelse 
1. Medio november har det været muligt at tilvejebringe kvalitetsrapporter fra 67 kommuner. 31 
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kommuners kvalitetsrapporter indgår ikke i undersøgelsen. Det fremgår af appendiks B hvilke 
 kommuner der indgår i undersøgelsen. 


De enkelte kommuner har valgt forskellige beslutningsprocesser omkring kvalitetsrapporterne. 


Nogle kommuner har ønsket en åben beslutningsproces og har derfor offentliggjort deres kvali-
 tetsrapport, herunder skolerapporter, på internettet før rapporten har været behandlet i kommu-
 nalbestyrelsen. Andre kommuner har først offentliggjort kvalitetsrapporten når den har været be-
 handlet i kommunalbestyrelsen. EVA’s kortlægning af kvalitetsrapporterne har taget udgangs-
 punkt i de tilgængelige rapporter på internettet uden at tage hensyn til om de har været forelagt 
 kommunalbestyrelsen. Det har ikke inden for rapportens tidsfrist været muligt at afklare dette 
 med den enkelte kommune. Det betyder at der principielt i kortlægningen kan være registreret 
 initiativer og opfølgningstemaer som kommunalbestyrelsen har besluttet ikke at medtage, lige-
 som der kan være kommet yderligere initiativer til. 



2.3 Metode og projektgruppe 


Data og metode 
 Deskriptiv analyse 


Der er foretaget en deskriptiv analyse som har omfattet en kortlægning af de tilgængelige kom-
 munale kvalitetsrapporter. Kortlægningen er i overvejende grad foretaget med udgangspunkt i 
 indholdstemaerne i bekendtgørelse nr. 162 af 22. februar 2007 om anvendelse af kvalitetsrap-
 porter og handlingsplaner i kommunalbestyrelsernes arbejde med evaluering og kvalitetsudvikling 
 af folkeskolen (kvalitetsrapportbekendtgørelsen). 


Der er dels gennemført en kortlægning af hvilke af bekendtgørelsens oplysninger der er med i de 
 enkelte kvalitetsrapporter og dels foretaget en vurdering af rapporternes ”modenhed” inden for 
 de overordnede temaer i bekendtgørelsen. De overordnede temaer er: sammenfattende helheds-
 vurdering af det faglige niveau på henholdsvis kommune- og skoleniveau, rammebetingelser, 
 pædagogiske processer og resultater. Dvs. at hver kvalitetsrapport er vurderet på fem områder og 
 ikke under ét. Det giver mulighed for at se hvor fyldestgørende de enkelte dele af kvalitetsrappor-
 terne er. 


Det skal i denne forbindelse bemærkes at kommunerne generelt er i en indkøringsfase hvad an-
går udarbejdelse af kvalitetsrapporterne, og rapporterne kan næppe forventes at leve fuldt ud op 
til alle bekendtgørelsens krav her i det første år. Sigtet med kategoriseringen er først og fremmest 
at få et indtryk af hvor langt kommunerne er i denne indkøringsfase, og hvilke typer af oplysnin-
ger der er medtaget i rapporterne, samt hvor detaljerede disse oplysninger er. 
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Kommunernes kvalitetsrapporter er kategoriseret ud fra hvor fyldestgørende og udfoldet de er i 
 forhold til kvalitetsrapportbekendtgørelsens formål og indhold inden for de overordnede temaer 
 som er nævnt ovenfor. Kvalitetsrapportbekendtgørelsens formål om at bidrage til at fremme dia-
 logen og systematisere det løbende samarbejde om evaluering og kvalitetsudvikling mellem aktø-
 rerne i det kommunale skolevæsen samt formålet om at bidrage til åbenhed om skolevæsnets 
 kvalitet, jf. kvalitetsrapportbekendtgørelsens § 1, stk. 3 og 4, indgår ikke i vurderingsgrundlaget 
 for kategoriseringen da en vurdering heraf ligger uden for denne undersøgelses rammer.  


Kategorierne fremgår af oversigten herunder: 


Kategorisering af kommunernes kvalitetsrapporter i forhold til opfyldelse af kvalitetsrap-
 portbekendtgørelsen på områderne sammenfattende helhedsvurdering af det faglige ni-
 veau, rammebetingelser, pædagogiske processer og resultater 


Høj grad af opfyldelse 


Rapporten opfylder i høj grad kvalitets-
 rapportbekendtgørelsens krav om re-
 degørelse for oplysninger og formålet 
 med kvalitetsrapporten. 


Formål: 


Kommunens kvalitetsrapport giver 
 kommunalbestyrelsen grundlag for at:


• Varetage sit ansvar for folkeskolen


• Tage stilling til det faglige niveau 
 på kommunens folkeskoler og 
 træffe beslutning om opfølgning 
 herpå. 


Nogen grad af opfyldelse  
 Rapporten opfylder i nogen grad kvali-
 tetsrapportbekendtgørelsens krav om 
 redegørelse for oplysninger og formå-
 let med kvalitetsrapporten.  


Formål: 


Kommunens kvalitetsrapport giver 
 kommunalbestyrelsen et delvist grund-
 lag for at: 


• Varetage sit ansvar for folkeskolen


• Tage stilling til det faglige niveau 
 på kommunens folkeskoler og 
 træffe beslutning om opfølgning 
 herpå. 


Mindre grad af opfyldelse  
 Rapporten opfylder i mindre grad kva-
 litetsrapportbekendtgørelsens krav om 
 redegørelse for oplysninger og formå-
 let med kvalitetsrapporten.  


Formål: 


Kommunens kvalitetsrapport giver 
 kommunalbestyrelsen et mangelfuldt 
 grundlag for at: 


• Varetage sit ansvar for folkeskolen 


• Tage stilling til det faglige niveau 
 på kommunens folkeskoler og 
 træffe beslutning om opfølgning 
 herpå. 


Fortsættes næste side … 
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… fortsat fra forrige side 


Operationalisering af kravene i kvalitetsrapportbekendtgørelsen 
 Kategorien rummer kommuner 


som: 


•  I kvalitetsrapporten redegør for de 
 oplysninger som ifølge bekendtgø-
 relsen skal være indeholdt, eller 
 redegør for hvorfor enkelte oplys-
 ninger ikke er med i den første 
 kvalitetsrapport  


•  Angiver oplysningerne for såvel 
 det samlede skolevæsen som for 
 de enkelte folkeskoler 


•  Knytter en beskrivelse til oplysnin-
 gerne og foretager en vurdering af 
 indholdet af de tilvejebragte op-
 lysninger 


•  Angiver hvor der er behov for for-
 bedringer 


•  Har opbygget kvalitetsrapporten så
 det er nemt at finde de enkelte ka-
 tegorier af oplysninger som er 
 nævnt i bekendtgørelsens § 5-10.


Kategorien rummer kommuner 
 som: 


•  I kvalitetsrapporten redegør for 
 hovedparten af de oplysninger 
 som ifølge bekendtgørelsen skal 
 være indeholdt, eller redegør for 
 hvorfor enkelte oplysninger ikke er 
 med i den første kvalitetsrapport 


•  Delvist angiver oplysningerne for 
 såvel det samlede skolevæsen som 
 for de enkelte folkeskoler 


•  Delvist knytter en beskrivelse til 
 oplysningerne og delvist foretager 
 en vurdering af indholdet af de til-
 vejebragte oplysninger 


•  Ikke angiver hvor der er behov for 
 forbedringer  


•  Delvist har opbygget kvalitetsrap-
 porten så det er nemt at finde de 
 enkelte kategorier af oplysninger 
 som er nævnt i bekendtgørelsens 


§ 5-10.


Kategorien rummer kommuner 
 som: 


•  I kvalitetsrapporten redegør for få 
 eller ingen af de oplysninger som 
 ifølge bekendtgørelsen skal være 
 indeholdt  


•  Angiver oplysningerne på aggre-
 geret niveau og ikke på skoleni-
 veau 


•  Ikke knytter en beskrivelse til op-
 lysningerne og ikke foretager en 
 vurdering af indholdet af de tilve-
 jebragte oplysninger 


•  Ikke angiver hvor der er behov for 
 forbedringer  


•  Ikke har opbygget kvalitetsrappor-
 ten så det er nemt at finde de en-
 kelte kategorier af oplysninger 
 som er nævnt i bekendtgørelsens 


§ 5-10, da oplysningerne er man-
 gelfulde eller fraværende.


En kommunes kvalitetsrapport placeres i kategorien ”Høj grad af opfyldelse” når den er karakte-
 riseret ved at være både beskrivende, vurderende og handlingsanvisende. Ligeledes forholder 
 kommunen i kvalitetsrapporten sig til de oplysninger der redegøres for under rammebetingelser, 
 pædagogiske processer og resultater som grundlag for vurdering og handling. 


En kommunes kvalitetsrapport placeres i kategorien ”Nogen grad af opfyldelse” når den er ka-
rakteriseret ved at være beskrivende og vurderende. Kommunen forholder sig i varierende om-
fang til de oplysninger der redegøres for under rammebetingelser, pædagogiske processer og re-
sultater. Kategorien spænder over kvalitetsrapporter som ligger tæt på at have en høj grad af op-
fyldelse i forhold til bekendtgørelsen, og kvalitetsrapporter som ligger tæt på i mindre grad at op-
fylde kvalitetsrapportbekendtgørelsen. Der er forholdsvis stor forskel på de enkelte rapporter i 
denne kategori. Undersøgelsen i 2008 vil gå mere i dybden med hvad der betinger forskellene i 
denne kategori.  
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En kommunes kvalitetsrapport placeres i kategorien ”Mindre grad af opfyldelse” når den er ka-
 rakteriseret ved at være mangelfuldt beskrivende, eller ved at oplysningerne er fraværende. 


Kommunen forholder sig ikke til de eventuelle oplysninger der redegøres for under rammebetin-
 gelser, pædagogiske processer og resultater. 


Derudover er kvalitetsrapporterne kortlagt i forhold til hvilken type rapport der er tale om, og 
 hvordan den er bygget op. 


Kvalitetsrapporterne er endvidere blevet gennemgået for oplysninger om hvorvidt skoler og sko-
 lebestyrelser har været inddraget i arbejdet med kvalitetsrapporten. Rapporterne er også blevet 
 gennemgået for oplysninger om hvorvidt kommunerne selv i kvalitetsrapporterne tager eksplicit 
 stilling til om det faglige niveau er tilfredsstillende eller ikke tilfredsstillende for skolevæsnet. 


Endelig er der foretaget en registrering af alle de temaer som kommunerne i rapporterne har an-
 givet som opfølgningstemaer eller særlige kommunale mål i forlængelse af kvalitetsrapporternes 
 konklusioner. 


Interview med seks udvalgte kommuner 


Desuden er der gennemført interview med repræsentanter for forvaltningen i seks kommuner 
 som er udvalgt på baggrund af kortlægningen af de tilgængelige kvalitetsrapporter. De seks 
 kommuner er: 


• Gladsaxe Kommune 


• Herlev Kommune  


• Ikast-Brande Kommune 


• Ishøj Kommune 


• Svendborg Kommune 


• Viborg Kommune. 


Kommunerne er udvalgt på baggrund af følgende kriterier: 


• Kommunen er nået langt i konkretiseringen og udformningen af kvalitetsrapporten, herun-
 der indhold og struktur.  


• Kommunen har gjort sig overvejelser og eventuelt gjort erfaringer med brugen af kvalitets-
 rapporterne som et dialogværktøj.  


• Kommunerne repræsenterer både sammenlagte kommuner og ikke-sammenlagte kommu-
 ner.  


Formålet med interviewene er at belyse forvaltningernes vurdering af hvilke muligheder og pro-
blemfelter der er i arbejdet med kvalitetsrapporterne som et redskab til udvikling.  
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Interviewene er gennemført som telefoninterview med udgangspunkt i et på forhånd udsendt 
 spørgeskema som de udvalgte kommuner har udfyldt og returneret inden interviewet. 


Projektgruppe 


En projektgruppe fra EVA har haft ansvaret for undersøgelsen og for at udarbejde denne rapport. 


Projektgruppen består af: 


•  Evalueringskonsulent Jette Bachmann Henning (projektleder) 


•  Evalueringskonsulent Ole Roemer 


•  Evalueringsmedarbejder Jais Heilesen 


•  Evalueringsmedarbejder Charlotte Kjær 


•  Evalueringsmedarbejder Niels Jakob Pasgaard. 



2.4 Lovgrundlag for kvalitetsrapporter 


Folkeskolen er en kommunal opgave. Ifølge folkeskoleloven har den enkelte kommunalbestyrelse 
 det overordnede ansvar for kommunens skolevæsen og skal sikre at alle undervisningspligtige 
 børn i kommunen indskrives i folkeskolen eller får en undervisning der står mål med hvad der al-
 mindeligvis kræves i folkeskolen. Det er ligeledes kommunalbestyrelsens opgave inden for lovens 
 rammer at fastlægge mål og rammer for skolernes virksomhed. Kommunalbestyrelsen skal desu-
 den føre tilsyn med skolernes virksomhed, jf. folkeskolelovens § 40. Tilsynsforpligtelsen påhviler 
 også de enkelte skolebestyrelser som fører tilsyn med skolens virksomhed inden for de mål og 
 rammer som kommunalbestyrelsen fastsætter, jf. folkeskolelovens § 44.  


Indtil 2006 fremgik det ikke af lovgrundlaget eller af bemærkningerne til forslag til lov om folke-
 skolen fra 1993 (lovforslag nr. L 270) hvordan den kommunale tilsynsforpligtelse skulle udmøntes 
 i praksis. Der var ingen krav til tilsynets form og indhold. 


Ved en ændring af folkeskoleloven i 2006 (lov om ændring af lov om folkeskolen nr. 572 af 
 09.6.2006) blev kommunalbestyrelsens ansvar for folkeskolen understreget ved at kommunerne 
 blev forpligtet til at udarbejde en årlig kvalitetsrapport for deres skolevæsen. 


Af bemærkningerne til lovforslaget om indførelse af bl.a. kvalitetsrapporter fra 2006 (lovforslag L 
 170) fremgår følgende:  


Det foreslås at præcisere kommunalbestyrelsernes ansvar for folkeskolen og sikre kommu-
nalbestyrelserne de instrumenter, der er nødvendige for at løfte ansvaret bedre. Der er i en 
rapport fra Danmarks Evalueringsinstitut om kommunalbestyrelsernes tilsyn med folkesko-
len fra juni 2005 peget på, at reglerne om det kommunale ansvar for skolerne er uklare og 
bør præciseres. 
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Reglerne om kvalitetsrapporter er beskrevet i folkeskolelovens § 40 a og i bekendtgørelse nr. 162 
 af 22. februar 2007 om anvendelse af kvalitetsrapporter og handlingsplaner i kommunalbestyrel-
 sernes arbejde med evaluering og kvalitetsudvikling af folkeskolen (i det følgende benævnt kvali-
 tetsrapportbekendtgørelsen).  


Kvalitetsrapporten skal beskrive kommunens skolevæsen, skolernes faglige niveau, de foranstalt-
 ninger kommunalbestyrelsen har foretaget for at vurdere det faglige niveau, og kommunalbesty-
 relsens opfølgning på den seneste kvalitetsrapport.  


Formålet med kvalitetsrapporten er at: 


•  Styrke kommunalbestyrelsernes mulighed for at varetage deres ansvar for folkeskolen gennem 
 tilvejebringelse af dokumentation om det kommunale skolevæsen 


•  Give kommunalbestyrelsen grundlag for at tage stilling til det faglige niveau på kommunens 
 folkeskoler og træffe beslutning om opfølgning herpå 


•  Bidrage til at fremme dialogen og systematisere det løbende samarbejde om evaluering og 
 kvalitetsudvikling mellem aktørerne i det kommunale skolevæsen 


•  Bidrage til åbenhed om skolevæsnets kvalitet. 


Kvalitetsrapporten skal indeholde: 


•  En vurdering af det faglige niveau på hver af kommunens folkeskoler og for det samlede sko-
 levæsen samt oplysning om, på hvilket grundlag vurderingen er foretaget  


•  Oplysning om opfølgningen på den seneste kvalitetsrapport 


•  En samlet beskrivelse af kommunens skolevæsen, belyst ved en række oplysninger som frem-
 går af bekendtgørelsen under overskrifterne rammebetingelser, pædagogiske processer, resul-
 tater mv. 


•  Temaerne specialpædagogisk bistand og dansk som andetsprog skal have særlig opmærk-
 somhed i kvalitetsrapporten.  


Bekendtgørelsens indholdstemaer bliver beskrevet nærmere i kapitel 3 i denne rapport.  


Kommunalbestyrelsen skal senest den 15. oktober have drøftet og truffet beslutning om kvali-
 tetsrapporten for det foregående skoleår. Den første kvalitetsrapport som kommunerne har skul-
 let udarbejde, har kommunalbestyrelsen skullet træffe beslutning om senest den 15. oktober 
 2007, og den vedrører skoleåret 2006/07. 


Hvis kvalitetsrapporten viser at det faglige niveau på en skole ud fra en helhedsvurdering som det 
bl.a. kommer til udtryk i testresultater og prøveresultater ikke er tilfredsstillende, skal kommunal-
bestyrelsen udarbejde en handlingsplan med henblik på at forbedre niveauet på skolen. Kommu-
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nalbestyrelsen skal senest den 31. december træffe beslutning om en eventuel iværksættelse af 
 en handlingsplan på baggrund af kvalitetsrapporten.  


Kommunerne skal ikke indsende kvalitetsrapporterne og eventuelle handlingsplaner til Undervis-
 ningsministeriet, men undervisningsministeren har en hjemmel i folkeskoleloven til at pålægge en 
 kommune at udarbejde en handlingsplan i tilfælde af vedvarende dårlig kvalitet på en folkeskole, 
 jf. folkeskolelovens § 57 d. 


Kommunerne har pligt til at offentliggøre kvalitetsrapporter og eventuelle handlingsplaner på in-
 ternettet efter der er truffet beslutning herom i kommunalbestyrelsen. Kommunerne skal ligele-
 des offentliggøre udtalelser fra skolebestyrelserne om kvalitetsrapporten og eventuelle handlings-
 planer. Den enkelte kommune har inden drøftelsen i kommunalbestyrelsen pligt til at indhente en 
 udtalelse fra skolebestyrelserne om såvel kvalitetsrapporten som en eventuel handlingsplan. 


Undervisningsministeriet udsendte den 28. februar 2007 en følgeskrivelse til kvalitetsrapportbe-
 kendtgørelsen. I følgeskrivelsen står der bl.a. at ministeriet er opmærksomt på at der vil være en 
 indkøringsfase for kvalitetsrapporterne, og at der kan være behov for at prøve sig frem med hen-
 syn til rapportens form og indhold samt de bagvedliggende procedurer for det lokale arbejde 
 med kvalitetsudvikling. 



2.5 Rapportens opbygning 


Foruden et kapitel der giver et resume af rapportens vigtigste konklusioner, og et kapitel der 
 handler om undersøgelsens formål, de kommuner der indgår i undersøgelsen, og de metodiske 
 overvejelser, indeholder rapporten følgende kapitler:  


Kapitel 3 kortlægger kvalitetsrapporternes struktur og indhold. Kapitlet er i vid udstrækning byg-
 get op omkring kvalitetsrapportbekendtgørelsens indholdstemaer da kortlægningen af kommu-
 nernes kvalitetsrapporter er foretaget med udgangspunkt i disse. 


Kapitel 4 beskriver seks udvalgte kommuners arbejde og erfaringer med kvalitetsrapporter som et 
 redskab til udvikling. 


I appendiks A findes projektbeskrivelsen for den treårige undersøgelse af de kommunale kvalitets-
 rapporter i sin fulde længe. 


Af appendiks B fremgår de kommuner der indgår i undersøgelsen. 


Af appendiks C fremgår den litteratur som er brugt i forbindelse med undersøgelsen. 
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3  Kvalitetsrapporternes struktur og  indhold 



3.1 Kvalitetsrapporternes opbygning 


Fakta 


Der er ingen centralt fastsatte regler om hvordan de kommunale kvalitetsrapporter skal 
 være bygget op og disponeret. Der er alene krav om hvilke oplysninger der som minimum 
 skal indgå i kvalitetsrapporten, og at det skal være nemt af finde de enkelte kategorier af 
 oplysninger. Det er ikke fra lovgivers side anvist hvordan oplysningerne skal indsamles eller 
 opgøres. Der er i kvalitetsrapportbekendtgørelsen nogle få krav til beslutningsprocessen 
 omkring kvalitetsrapporterne. Der er bl.a. krav om at de enkelte skolebestyrelser skal høres 
 forud for kommunalbestyrelsens drøftelse af kvalitetsrapporten og eventuelle handlings-
 planer. Derudover er der fastsat tidsfrister for kommunalbestyrelsens drøftelse af og stil-
 lingtagen til kvalitetsrapporten for det foregående skoleår (15. oktober) og for kommunal-
 bestyrelsens vedtagelse af eventuelle handlingsplaner (31. december). 


Kortlægningen af de kommunale kvalitetsrapporter viser at kommunerne har grebet opgaven 
 med udformningen af kvalitetsrapporterne an på forskellige måder. Kommunerne har i udform-
 ningen af deres kvalitetsrapporter typisk valgt en af nedenstående fire tilgange til opbygningen af 
 rapporten, jf. Tabel 1. 


Ca. 66 % af kommunerne har valgt at følge bekendtgørelsens opbygning i form af enten en ho-
vedrapport for hele skolevæsnet eller en hovedrapport hvortil der er underliggende skolerappor-
ter. De resterende 34 % har valgt en anden opbygning end bekendtgørelsens som udgangspunkt 
for deres kvalitetsrapport. 
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Tabel 1 


Fire tilgange til opbygning af kvalitetsrapporten 


Følger bekendtgørelsens opbyg-
 ning 


Følger ikke bekendtgørelsens op-
 bygning 


Hovedrapport for det samlede sko-
 levæsen 


20 kommuner  10 kommuner 


Hovedrapport for det samlede sko-
 levæsen og skolerapporter for 
 hver folkeskole 


24 kommuner  13 kommuner 


Af kvalitetsrapportbekendtgørelsen fremgår det at kvalitetsrapporten skal udformes sådan at det 
 er nemt at finde de enkelte kategorier af oplysninger som er nævnt i bekendtgørelsens § 5-10: 


sammenfattende vurdering af det faglige niveau, opfølgning, rammebetingelser, pædagogiske 
 processer og resultater mv. Bekendtgørelsen angiver hvilke oplysninger der skal fremgå under de 
 enkelte temaer. 


Kortlægningen af kvalitetsrapporterne viser bl.a. at kommunerne ikke har en entydig forståelse af 
 bekendtgørelsens formuleringer om på hvilket niveau oplysningerne skal tilvejebringes, dvs. på 
 kommuneniveau og/eller skoleniveau. Den største forskellighed viser sig i beskrivelsen af de pæ-
 dagogiske processer. Nogle kommuner udarbejder en samlet beskrivelse for temaet eller har et 
 afsnit for hver skole, og nogle kommuner har begge dele. Andre henviser til skolerapporterne. 


I flere af kvalitetsrapporterne angives oplysninger om fx rammebetingelser og resultater kun på 
 aggregeret niveau i hovedrapporten, hvorimod oplysninger på skoleniveau skal findes i skolerap-
 porterne. Det er vanskeligt at få et samlet overblik over skolevæsnet som helhed hvis oplysnin-
 gerne for hver skole ikke er at finde i hovedrapporten sammen med de aggregerede tal. 


Ved kun at medtage de aggregerede tal i hovedrapporten får man ikke et overblik over de for-
 skelle der kan være mellem kommunens skoler på et givet område, fx afgangsprøvekarakterer. 


På områderne specialpædagogisk bistand og dansk som andetsprog er det svært at få et samlet 
 overblik over den praksis og de initiativer der er iværksat i kommunen, hvis temaerne behandles 
 under fire forskellige overskrifter som angivet i kvalitetsrapportbekendtgørelsen: sammenfattende 
 helhedsvurdering af det faglige niveau, rammebetingelser, pædagogiske processer og resultater. 


Kortlægningen af kvalitetsrapporterne viser desuden at det er forskelligt hvordan kommunerne 
redegør for den specialpædagogiske bistand og undervisningen i dansk som andetsprog. Nogle 
kommuner redegør alene for elever som modtager specialpædagogisk bistand som en integreret 
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del af undervisningen. Andre kommuner vælger at redegøre for undervisningen i specialklasser 
 og på specialskoler. I forhold til undervisningen i dansk som andetsprog vælger nogle kommuner 
 alene at redegøre for undervisningen i dansk som andetsprog i modtagelsesklasser. Den special-
 pædagogiske bistand og undervisningen i dansk som andetsprog er beskrevet i henholdsvis be-
 kendtgørelsen om folkeskolens specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand og i be-
 kendtgørelsen om folkeskolens undervisning i dansk som andetsprog. Det varierer i hvilket om-
 fang kommunerne i deres kvalitetsrapporter redegør for de to områder med udgangspunkt heri. 


Beslutningsproces omkring kvalitetsrapporterne 


De enkelte kommuner har valgt forskellige beslutningsprocesser omkring kvalitetsrapporterne. 


Nogle kommuner har offentliggjort kvalitetsrapporten når den har været behandlet i kommunal-
 bestyrelsen. Andre kommuner har valgt en åben beslutningsproces omkring deres kvalitetsrap-
 port. En kommune har fx offentliggjort kvalitetsrapporten før der er truffet beslutning om den i 
 kommunalbestyrelsen. Borgerne i kommunen kan dermed se hvad forvaltningen indstiller til poli-
 tikerne, og kan følge mellemregningerne, fra skolernes egne rapporter over forvaltningens vurde-
 ring heraf og skolebestyrelsernes udtalelser herom til den kvalitetsrapport der lægges på kommu-
 nalbestyrelsens bord. 


Ved valg af en åben beslutningsmodel er det vigtigt at borgerne kan se hvilken status kvalitets-
 rapporten har når den lægges på internettet. Denne status kan fx formidles ved at fremlægge en 
 tidsplan for beslutningsprocessen. 


Det er forskelligt om det fremgår af kvalitetsrapporterne om og eventuelt hvordan skoler og sko-
 lebestyrelser har været inddraget i arbejdet med kvalitetsrapporterne.  


Kommunerne skal, ifølge folkeskolelovens § 40 a, stk. 2, indhente en udtalelse om kvalitetsrap-
 porten fra de enkelte skolebestyrelser inden drøftelsen i kommunalbestyrelsen.  


38 af de 67 kommuner angiver i deres kvalitetsrapport at de enkelte skolebestyrelser er blevet 
 inddraget eller hørt forud for offentliggørelsen af kvalitetsrapporten. 29 kommuner har i deres 
 rapport ikke angivet at skolebestyrelserne har været inddraget eller har udtalt sig. 


Ifølge folkeskolelovens § 40 a, stk. 4, skal kommunerne sammen med kvalitetsrapporterne of-
 fentliggøre skolebestyrelsernes udtalelser herom på internettet. Nogle kommuner har valgt at 
 vedlægge skolebestyrelsernes udtalelse som bilag til kvalitetsrapporten, andre har offentliggjort 
 dem særskilt på internettet, mens andre igen ikke har offentliggjort udtalelserne. 


Kortlægningen af kvalitetsrapporterne viser at det er forskelligt i hvilken grad og særligt på hvil-
ken måde kommunerne inddrager de enkelte skoler i arbejdet med kvalitetsrapporterne. Flere 
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kommuner har udsendt en skabelon eller et spørgeskema til skolerne for at indhente oplysninger. 


I nogle kommuner udgør et udfyldt spørgeskema eller en udfyldt skabelon de enkelte skolers kva-
 litetsrapport. 


Det fremgår af 32 ud af 67 kvalitetsrapporter at kommunen har haft en forudgående dialog med 
 de involverede skoler. Dialog kan her være både skriftlig kommunikation og egentlige samtaler 
 og møder. 


   


Kommunernes indsamlede data 


Det er forskelligt fra kommune til kommune om de i kvalitetsrapporten angiver hvordan de har 
 indsamlet data, og det er forskelligt i hvilket omfang de reflekterer over datakvaliteten. 


De kommuner som beskriver hvilke metoder de har anvendt til indsamling af data, har i vid ud-
 strækning anvendt de samme metoder til indsamling af data til kvalitetsrapporten:  


• Indsamling af data via spørgeskemaer eller kvalitetsrapportskabeloner udsendt til skolerne 
 som skolerne har returneret til kommunerne i udfyldt stand 


• Kommunale nøgledata 


• Data fra Undervisningsministeriets databaser (UNI-C og Skolestyrelsen) 


• For nogle kommuners vedkommende skolebesøg eller møder med skolerne. 


I kvalitetsrapportbekendtgørelsen er der ingen retningslinjer for hvordan kommunerne skal opgø-
 re de nøgletal som ifølge bekendtgørelsen skal indgå i kvalitetsrapporten. Flere kommuner pro-
 blematiserer opgørelsen af nøgletal i deres kvalitetsrapport, herunder at der ikke umiddelbart kan 
 foretages sammenligninger mellem kommunerne når nøgletallene opgøres forskelligt. 


For flere af de kommuner der er blevet sammenlagt i forbindelse med kommunalreformen er ar-
 bejdet med nøgletal blevet vanskeliggjort af at budget, regnskab, tildelingskriterier og opgørel-
 sesmetoder mv. for skoleåret 2006/07 har varieret fra kommune til kommune før sammenlæg-
 ningen.  


Offentliggørelse af de kommunale kvalitetsrapporter 


Ifølge kvalitetsrapportbekendtgørelsen skal kommunalbestyrelsen senest den 15. oktober have 
drøftet og truffet beslutning om kvalitetsrapporten for det foregående skoleår. Kvalitetsrapporten 
skal herefter offentliggøres på internettet. I forbindelse med denne undersøgelse har det ikke væ-
ret muligt at finde 31 kommuners kvalitetsrapporterne på internettet. En stor del af de kvalitets-
rapporter som har været tilgængelige på internettet, har ikke været lettilgængelige på kommu-
nernes hjemmesider.  
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Et af kvalitetsrapporternes formål er at bidrage til åbenhed om skolevæsnets kvalitet. Opfyldelsen 
 af dette formål svækkes hvis kvalitetsrapporterne ikke er lettilgængelige på internettet. 


Indkøringsår og tidsfrister 


Kvalitetsrapporten er et nyt redskab som kommunerne skal arbejde med. Flere kommuner frem-
 hæver i deres kvalitetsrapport at kvalitetsrapporten først får sit fulde omfang fra 2008, og at 
 2007 er et indkøringsår og henviser her til Undervisningsministeriets følgeskrivelse til kvalitetsrap-
 portbekendtgørelsen af 28. februar 2007. 


  


En kommune skriver fx i sin kvalitetsrapport: 


Kvalitetsrapporten er et nyt redskab, hvorfor der er behov for at prøve sig frem i forhold til 
 form, indhold og bagvedliggende procedurer. Nedenstående kvalitetsrapport anlægger 
 derved ikke helt det ambitionsniveau som ”XX” Kommune måtte ønske på længere sigt. 


Nogle kommuner anfører at kvalitetsrapportbekendtgørelsen er blevet sendt for sent ud i forhold 
 til planlægningen af arbejdet med kvalitetsrapporten. Andre kommuner gik i gang med kvalitets-
 rapportarbejdet før bekendtgørelsen blev udstedt, og har derfor ikke alle oplysningerne med i 
 den første kvalitetsrapport. 



3.2 Kommunernes sammenfattende helhedsvurdering af det  faglige niveau 


Fakta 


Kvalitetsrapporten skal indeholde en sammenfattende helhedsvurdering af det faglige ni-
 veau på hver af kommunens folkeskoler og for det samlede skolevæsen med angivelse af 
 styrker og områder hvor der er behov for forbedringer. Der skal være en særskilt vurdering 
 af særlige kommunalt besluttede indsatsområder, den specialpædagogiske bistand og un-
 dervisningen i dansk som andetsprog. Derudover skal der være en samlet redegørelse for 
 hvilken vægt kommunen har lagt på kvalitetsindikatorerne under rammebetingelser, pæ-
 dagogiske processer og resultater, og kommunen skal vurdere om oplysningerne er fyl-
 destgørende, jf. kvalitetsrapportbekendtgørelsen. 


Det er forskelligt hvordan og hvor fyldestgørende de 67 kommuner har redegjort for vurderingen 
af det faglige niveau for det samlede skolevæsen og for hver af kommunens folkeskoler.  
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Af tabel 2 fremgår det hvor fyldestgørende og udfoldet kommunernes redegørelse for den sam-
 menfattende helhedsvurdering af det faglige niveau for det samlede skolevæsen og for hver af 
 kommunens folkeskoler er i forhold til kvalitetsrapportbekendtgørelsens formål og indhold. For 
 en nærmere beskrivelse af kategorierne henvises til afsnit 2.3. 


Tabel 2 


Kategorisering af kommunernes redegørelse for den sammenfattende helhedsvurdering 
 af det faglige niveau i forhold til opfyldelse af kvalitetsrapportbekendtgørelsen 


Høj grad af opfyldelse  Nogen grad af opfyldelse Mindre grad af opfyldelse 
 Sammenfattende hel-


hedsvurdering af det fag-
 lige niveau for det sam-
 lede skolevæsen 


11 
 (16 %) 


39 
 (58 %) 


17 
 (25 %) 


Sammenfattende hel-
 hedsvurdering af det fag-
 lige niveau for hver af 
 kommunens folkeskoler 


7 
 (10 %) 


29 
 (43 %) 


31 
 (46 %) 


Bemærk: På grund af afrunding giver procenttallene ikke 100 tilsammen. 


Kommunernes vurdering af det faglige niveau 


EVA har i kortlægningen af de kommunale kvalitetsrapporter undersøgt hvor mange af kommu-
 nerne der eksplicit har taget stilling til om det faglige niveau var tilfredsstillende eller ikke var til-
 fredsstillende. 


19 af de 67 kommuner har angivet i rapporten om det faglige niveau er tilfredsstillende eller ikke 
 tilfredsstillende for skolevæsnet som helhed. Heraf konkluderer 15 kommuner at det faglige ni-
 veau er tilfredsstillende, og 4 kommuner konkluderer at det faglige niveau ikke er tilfredsstillende. 


48 kommuner har ikke angivet om det faglige niveau er tilfredsstillende eller ikke tilfredsstillende.  


EVA har taget kommunernes vurdering af det faglige niveau for pålydende og har ikke forholdt 
 sig til om det er en rimelig vurdering i forhold til de oplysninger som kommunerne fremlægger. 


EVA har alene forholdt sig til om de har vurderet det faglige niveau. 


Redegørelse for vægtningen af kvalitetsindikatorer 


Kommunerne skal i kvalitetsrapporten redegøre for hvilken vægt de har lagt på kvalitetsindikato-
rerne under rammebetingelser, pædagogiske processer og resultater i den sammenfattende hel-
hedsvurdering af det faglige niveau, både for skolevæsnet som helhed og for de enkelte skoler.  
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Det har været en vanskelig opgave for kommunerne at foretage en sådan redegørelse. Det frem-
 går især på skoleniveau hvor 9 ud af 67 kommuner foretager en sådan redegørelse. For det sam-
 lede skolevæsen er det 26 ud af 67 kommuner som foretager en sådan redegørelse.  


Det er i den forbindelse kendetegnende for mange af kvalitetsrapporterne at de i den sammen-
 fattende helhedsvurdering af det faglige niveau ikke anvender de oplysninger som tilvejebringes 
 under rammebetingelser, pædagogiske processer og resultater. Det betyder at det kan være van-
 skeligt at se på hvilken baggrund kommunen vurderer det faglige niveau. 


Særskilt vurdering af specialpædagogisk bistand og dansk som andetsprog 


Kortlægningen af de 67 kvalitetsrapporter viser at mange kommuner har haft svært ved at fore-
 tage en særskilt vurdering af den specialpædagogiske bistand og dansk som andetsprog. Af tabel 
 3 fremgår det hvor mange kommuner der har foretaget en særskilt vurdering på disse to områder 
 på henholdsvis kommunalt niveau og skoleniveau.  


Tabel 3 


Antal kommuner som har foretaget en vurdering på områderne 


Ja Nej 
 Særskilt vurdering af specialpædagogisk bistand for skolevæsnet  24  43 


Særskilt vurdering af specialpædagogisk bistand på skolerne  40  27 
 Særskilt vurdering af dansk som andetsprog for skolevæsnet  44  23 
 Særskilt vurdering af dansk som andetsprog for på skolerne  30  37 


Tallene i tabellen angiver om oplysningerne er til stede eller ej i kvalitetsrapporterne, men ikke 
 hvor fyldestgørende oplysningerne er.  


Nogle kommuner har i deres kvalitetsrapport skrevet at de ikke har tilstrækkelige oplysninger om 
 de to områder til at foretage en vurdering. Det gælder især for den specialpædagogiske bistand. 


Derfor har flere kommuner allerede igangsat eller planlægger at igangsætte en kortlægning af 
 det specialpædagogiske område. 


  


Opfølgningstemaer og handlingsplaner 


Det har i læsningen af kvalitetsrapporterne været svært at skelne mellem særlige kommunalt be-
sluttede indsatsområder som kommunerne ifølge kvalitetsrapportbekendtgørelsen skal redegøre 
for, og handlinger og/eller opfølgningstemaer som kommunen iværksætter på baggrund af vur-
deringer i kvalitetsrapporten. Når kommunen har angivet et mål, et indsatsområde og/eller en 
handling, har EVA i analysen betragtet det som et opfølgningstema.  
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Af tabel 4 fremgår de ti hyppigst forekommende opfølgningstemaer i de 67 kvalitetsrapporter. 


Registreringen af opfølgningstemaerne er systematiseret i nogle overordnede temaer.  


Fx er temaer om specialpædagogisk bistand, rummelighed og inklusion systematiseret i et tema 
 som kan omfatte at kommunen vil gøre en særlig indsats i forhold til inklusion og rummelighed, 
 specialundervisningselevers faglige niveau, tilrettelæggelse af den specialpædagogiske bistand 
 mv., eller at kommunen ønsker at foretage en nærmere analyse og udredning af hele specialun-
 dervisningsområdet. Ligeledes er fx et tema om større fokus på elevernes deltagelse i den løben-
 de målfastsættelse (jf. folkeskolelovens § 18, stk. 4) registreret under evalueringskultur.  


Tabel 4 


De ti hyppigst forekommende opfølgningstemaer 


Antal kommuner 


1  Specialpædagogisk bistand, rummelighed og inklusion   33 


2 Evalueringskultur  31 


3 Efteruddannelse  17 


4 Elevplaner  16 


5  Dansk som andetsprog  16 


6 Læsning  15 


7 Linjefagsdækning/uddannelsesniveau  15 


8 It  13 


9 Skole-hjem-samarbejde  11 


10  Holddannelse og holddeling 
 Ledelse 


Naturfag 


7 
 7 
 7 


Øverst på topti-listen over opfølgningstemaer ligger specialpædagogisk bistand, rummelighed og 
 inklusion som 33 kommuner har angivet som opfølgningstema. Som tidligere beskrevet er det et 
 tema som kommunerne af forskellige årsager ønsker at fokusere på og behandle mere indgåen-
 de.  


Ud over temaerne på listen ovenfor nævnes en række andre opfølgningstemaer i kvalitetsrappor-
 terne, fx sunde elever/kost og bevægelse, undervisningsmiljø, SFO, elevfravær, lektiecafeer og 
 bygninger/fysisk læringsmiljø. 


Handlingsplaner 


Af folkeskolelovens § 40 a, stk. 3, fremgår det at hvis kvalitetsrapporten viser at det faglige ni-
veau på en skole ikke er tilfredsstillende ud fra en helhedsvurdering som det bl.a. kommer til ud-
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tryk i testresultater og prøveresultater, skal kommunalbestyrelsen udarbejde en handlingsplan 
 med henblik på at forbedre niveauet på skolen.  


Det fremgår ikke klart af de 67 kvalitetsrapporter om der vil blive iværksat handlingsplaner i lo-
 vens forstand, eller om der tale om handlepunkter, handleplaner, opmærksomhedspunkter mv. 


Flere kommuner har besluttet at iværksætte en handlingsplan for det samlede skolevæsen som vil 
 blive drøftet i kommunalbestyrelsen inden den 31. december 2007.  


EVA har opgjort hvor mange kommuner der i deres kvalitetsrapport har angivet at de vil udarbej-
 de en eller flere handlingsplaner for deres skoler eller en handlingsplan for det samlede skolevæ-
 sen. EVA har registreret at der udarbejdes en handlingsplan når kommunen selv opfatter det som 
 en handlingsplan i lovens forstand, dvs. at handlingsplanen skal drøftes og besluttes i kommu-
 nalbestyrelsen inden 31. december.  


En af de interviewede kommuner har oplyst at den har valgt at sætte handlingsplanen for det 
 samlede skolevæsen til behandling i kommunalbestyrelsen både for at understrege vigtigheden af 
 de fremadrettede initiativer på skoleområdet og for at sikre politisk opbakning og forankring.  


I EVA’s kortlægning af de kommunale kvalitetsrapporter har 26 kommuner angivet at de vil ud-
 arbejde en eller flere handlingsplaner. 41 kommuner har ikke angivet at de vil udarbejde en 
 handlingsplan. 


Af en rundspørge som KL gennemførte i september 2007, og hvori 79 kommuner deltog, frem-
 går det at 14 kommuner forventer at udarbejde handlingsplaner for en eller flere skoler. Det 
 fremgår endvidere at 13 kommuner på det tidspunkt ikke havde besluttet om de ville udarbejde 
 en handlingsplan og at 52 kommuner ikke forventede at gøre det. 



3.3  Rammebetingelser 


Fakta 


Kvalitetsrapporten skal omfatte en redegørelse for de mål og rammer for hver af kommu-
nens folkeskoler og for det samlede skolevæsen som kommunalbestyrelsen har fastsat, og 
som har betydning for undervisningens kvalitet, herunder særlige kommunalt besluttede 
indsatsområder. I kvalitetsrapportbekendtgørelsen er der angivet en lang række oplysnin-
ger som kommunen skal redegøre for i kvalitetsrapporten, men det er ikke defineret hvor-
dan oplysningerne skal opgøres. De oplysninger som kommunen skal redegøre for i kvali-
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tetsrapporten, fremgår af tabel 6. 


Det er forskelligt hvordan og hvor fyldestgørende de 67 kommuner har redegjort for rammebe-
 tingelserne for det samlede skolevæsen og for hver af kommunens folkeskoler. Af tabel 5 frem-
 går det hvor fyldestgørende og udfoldet kommunernes redegørelse for rammebetingelserne for 
 det samlede skolevæsen og for hver af kommunens folkeskoler er i forhold til kvalitetsrapportbe-
 kendtgørelsens formål og indhold. 


Tabel 5 


Kategorisering af kommunernes redegørelse for rammebetingelserne for skolevæsnet 
 og de enkelte folkeskoler i forhold til opfyldelse af kvalitetsrapportbekendtgørelsen 


Høj grad af opfyldelse  Nogen grad af opfyldelse Mindre grad af opfyldelse 
 Redegørelse for ramme-


betingelser 


5 
 (7 %) 


51 
 (76 %) 


11 
 (16 %) 
 Bemærk: På grund af afrunding giver procenttallene ikke 100 tilsammen. 


I tabel 6 er der en oversigt over de oplysninger som kommunerne skal redegøre for under temaet 
 rammebetingelser i kvalitetsrapporterne. Af tabellen fremgår det hvilke oplysninger kommunerne 
 hyppigst har med i deres kvalitetsrapporter, og hvilke oplysninger de i mindre grad har med. 


Tabel 6 er alene et udtryk for om kommunen har haft oplysningerne med i en eller anden form i 
 kvalitetsrapporten. EVA har således registreret om den pågældende oplysning er til stede i kvali-
 tetsrapporten uanset kvaliteten af oplysningen. Fx har nogle af kommunerne kun opgivet oplys-
 ningerne på aggregeret niveau og ikke på skoleniveau. 


Et eksempel på en ikke fyldestgørende oplysning er at kommunen kun redegør for linjefagsdæk-
 ningen på aggregeret niveau. Det betyder at kommunen ikke får mulighed for at vurdere hvor-
 dan linjefagsdækningen er på de enkelte skoler i kommunen, og om oplysningerne har sammen-
 hæng med fx resultaterne i bestemte fag. Flere kommuner redegør ikke for linjefagsdækning på 
 skoleniveau og for fordelingen på fagene. 


Oplysninger om hvilke klassetrin skolerne udbyder, antallet af elever pr. lærer, elevernes fravær 
og antallet af elever pr. nyere computer (under fem år gammel) er den type oplysninger som flest 
kommuner har med i deres kvalitetsrapport under rammebetingelser.  
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